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Abstrakt

Transformace jsou v počítačové grafice velmi důležité, proto vznikl program
I3T pro jejich výuku. Bohužel program má zastaralou grafiku a špatné ovlá-
dání – uživatel se v něm nedokáže bez návodu orientovat. Proto jsem ana-
lyzoval uživatelské rozhraní a funkce nástroje I3T. Na základě analýzy jsem
postupně vytvořil nové návrhy uživatelského rozhraní a nových funkcí pro-
gramu (tutoriál, rozložení programu na více oken, okno pro přiblížení matice,
...). V programu Axure vznikl prototyp, který tyto návrhy spojil. Prototyp byl
postupně testován pomocí pluralistického testování, kognitivního průchodu,
heuristické analýzy a uživatelského testování. Na základě výsledků testů byly
provedeny úpravy prototypu a vylepšeny navrhované funkce. Součástí práce
je dotazník zabývající se nejčastěji používanými klávesovými zkratkami v 3D
programech. Na základě analýzy dotazníku byly navrženy, i pro program I3T,
nové klávesové zkratky. Výsledkem této práce je otestovaný prototyp (webová
stránka) uživatelského prostředí pro program na výuku transformací I3T,
který odstranil 90 % nedostatků kritizovaných v současné verzi programu I3T,
ale i v podobných aplikacích. Popis nových nebo změněných funkcí a hlavně
prototyp je podkladem pro reimplementaci programu I3T, která na jeho zá-
kladě probíhá. Pro většinu dotazovaných lidí je nové uživatelské prostředí na
první pohled intuitivnější a graficky lepší.

Klíčová slova program pro výuku 3D transformací, I3T, návrh uživatel-
ského rozhraní, testování uživatelského rozhraní, 3D transformace, výuka trans-
formací, počítačová grafika, klávesové zkratky
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Abstract

Transformations in computer graphics are very important, therefore was cre-
ated a program I3T for their teaching. Unfortunately, the program had an
outdated graphics and a poor control – user is not able to work in the pro-
gram without instructions. That’s the reason why I analyzed a user interface
and features of the program I3T. Based on an analysis I created a new user
interface designs and new features of the program (tutorial, the layout of the
program to multiple windows, zoom window, ...). In the Axure was created
a prototype, which merged the designs. The prototype was tested by Pluralis-
tic Walkthrough, Cognitive Walkthrough, Heuristic analysis and user testing.
Based on results of tests the prototype was redesigned and the features were
improved. A part of the thesis is a questionnaire with the most used keyboard
shortcuts in 3D programs. Based on the analysis of the questionnaire were
designed new shortcuts also for the I3T program. The result of this thesis
is a tested prototype (website) of the user interface of the program for teach-
ing transformations I3T. The program removed 90 % errors criticized in the
current version of the I3T program, but also in similar applications. A de-
scription of the new or changed features and mainly the prototype is a basis
for a reimplementation I3T, which works on a basis of it. For the major part
of people, which attended the testing, the interface is graphically better and
more intuitive.

Keywords tool for teaching transformations, I3T, user interface design,
testing user interface, 3D transformations, teaching transformations, com-
puter graphics, keyboard shortcuts
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Úvod

Lineární transformace jsou v počítačové grafice velmi důležité. Proto se učí ve
všech předmětech počítačové grafiky po celém světe, ale studenti s nimi mají
velmi často velké potíže.

V roce 2016 byl na fakultě elektrotechnické na ČVUT jako magisterská
práce Michala Folty vytvořen program I3T [1] pro výuku 3D transformací,
který má pomoc při studiu počítačové grafiky po celém světě. Bohužel aktu-
ální uživatelské rozhraní včetně klávesových zkratek je velmi špatně navrženo
a studenti program téměř nevyužívají.

Cílem práce je analyzovat s čím mají studenti v programu I3T problémy
a jaké nové funkce by v programu uvítali. Prozkoumat aktuální možnosti vý-
uky transformací. Provést analýzu uživatelského prostředí grafických aplikací
a na jejím základě navrhnout nové uživatelské rozhraní programu I3T.

Doufám, že novým uživatelským rozhraním program I3T studenty za-
ujme a díky nové funkci tutoriálu se jej velmi rychle naučí používat a získají
nový způsob učení. Změna klávesových zkratek uživatelům ulehčí ovládání
programu a budou se tak moci věnovat problémům s transformacemi místo
zkoumání ovládání programu I3T.

Jednotlivé návrhy budou otestovány a implementovány do prototypu no-
vého uživatelského prostředí programu I3T. Prototyp bude dále testován a vy-
víjen, poté bude sloužit vývojovému týmu jako vzor při vývoji nové verze
programu I3T.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je analyzovat funkce programu pro výuku lineárních transformací
I3T a na základě této analýzy navrhnout nové uživatelské rozhraní programu.
Analyzovat požadavky studentů v rámci předmětu počítačová grafika (BI-
PGR) a co studenti na probírané látce nechápou.

Dílčím cílem je prozkoumat, jestli studenti počítačové grafiky výše zmí-
něný nástroj používají a v jakém rozsahu. Prozkoumat další možnosti studia
lineárních transformací, které studenti počítačové grafiky využívají. Vytvořit
uživatelsky přívětivé rozhraní, aby se uživatel dokázal velmi snadno orientovat
v programu. Nynější uživatelské prostředí je v takovém stavu, že většina uži-
vatelů nenalezne ani předpřipravené tutoriály a celkové ovládání programu má
dost nedostatků (nestandardní klávesové zkratky, problémové názvy a umís-
tění vstupů a výstupů, nestandardně fungující výběr, ...).

Dílčím cílem je, na základě analýzy vytvořit návrh, který poté porovnám
s návrhem z katedry počítačové grafiky a interakce FEL ČVUT v Praze. Spoje-
ním obou návrhů vytvořit základní vzhled a vědět, jaké funkce by měl nástroj
mít. Aktuální předpřipravené funkce přetransformovat do jednotlivých tutori-
álů, které se zobrazí při spuštění programu a vysvětlí probíranou látku a naučí
uživatele ovládat program.

Dílčím cílem je vytvoření prototypu, na kterém bude možné udělat různé
testy nových návrhů, na základě kterých poznám, co lze zlepšit, co uživatele
mate, a zjistím jaké funkce jsou v programu pro uživatele nejdůležitější. Hlavní
potíží aktuální verze nástroje I3T bylo jeho složité ovládání, špatné rozložení
klávesových zkratek a špatně zvolené názvy jednotlivých objektů/funkcí. Uži-
vatelé se při tvorbě složitější scény ztratili a výuku v programu vzdali. Dílčím
cílem je na základě průzkumu vytvořit nové klávesové zkratky pro jednotlivé
funkce programu. Návrh nových funkcí a prototyp uživatelského rozhraní bude
sloužit vývojovému týmu k reimplementaci programu I3T.

Dílčím cílem je spolupráce na návrhu postupů pedagogického testování
získaných vědomostí za pomoci nástroje pro výuku transformací I3T.
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Kapitola 2
Analýza

I3T je program pro výuku transformací v 3D prostoru. Program v aktuální
verzi (pod tímto názvem se myslí verze programu vydána 22. 3. 2018, která je
přiložena na CD, dále jen aktuální verze programu) obsahuje předpřipravené
scény na různá témata týkající se 3D transformací, například scénu na gim-
bal lock, na perspektivní kameru, jednoduché scény na pohyby s jednotlivými
objekty. Program umožňuje sestavovat graf scény pomocí sekvencí a interak-
tivně sledovat posun objektů při změnách transformací. Ke každé sekvenci
se dá připojit (bind) objekt, který ovlivňují matice v sekvenci a ve všech
sekvencích směrem ke kořeni (sekvence zapojené napravo objekt neovlivní).
U připravených scén je přidán text s popisem scény.

Každá sekvence má tři výstupy a to vstup pro propojování (násobení)
jednotlivých sekvencí, dále vstup nazvaný sklad (storage), z kterého si může
uživatel zobrazit obsah vybrané sekvence. Poté nepojmenovaný výstup, který
předá matici, která představuje vynásobení všech matic připojených směrem
ke kořeni. Tyto výstupy slouží hlavně pro operátory, které vytvářejí matice
s jimiž můžete dále pracovat, případně se dají za pomoci nich upravovat jed-
notlivé položky a předávat dále.

V I3T lze i rozpohybovat/animovat objekty, toho lze dosáhnout za pomoci
krabičky float cycle, která generuje hodnoty. Zapojením více krabiček float
cycle do krabičky vektoru a při jejím spojení s dalšími operátory, tak lze
vytvořit matici jejíž hodnoty se mění.

Program slouží pro výuku, ale v aktuální verzi se student moc informací
ohledně teorie lineárních transformací nedočte a většinu věcí si musí studenti

[…]

logií ČVUT v Praze. Testování vedli a vyhodnocovali učitelé Ing. Petr Felkel,
Ph.D. a Ing. Jaroslav Sloup. Studenti byli rozděleni do dvou přibližně stejně
velkých skupin (42 studentů pro tradiční metodu a 44 studentů pro výuku
s pomocí nástroje I3t). Skupina I3T na cvičeních používala program pro vý-
uku transformací. Jedno cvičení bylo zaměřeno čistě na transformace a zde
studenti používali program I3T pro pochopení transformací. Druhá skupina
probírala transformace standardní metodou u tabule.

Studenti nejdříve vyplnili připravený test (3. týden semestru), předtím
než začali probírat transformace na přednášce. První test proběhl formou go-
ogle formuláře s uzavřenými odpověďmi na cvičení. Po cvičení zabývajícím se
transformacemi vyplnili tento test studenti znovu (6. týden semestru). Rozdíly
mezi skupinami u tohoto testu nebyly téměř žádné (největší rozdíl byl 11 %).
U některých otázek se dokonce obě skupiny zhoršily. Ve většině otázek měli
lepší výsledky studenti, kteří se učili standardní formou, ale rozdíly byly jen
velmi malé.

Druhý test proběhl na cvičení a psal se na papír (3. týden semestru,
nejdříve se psal test formou google formuláře). Znovu se psal test dvakrát
jednou před přednáškou na transformace a druhý po přednášce (6. týden se-
mestru). Zde se studenti v šesti z osmi otázek zlepšili. U třech otázek se zlepšila
úspěšnost o 20 % a více. Studenti používající při výuce I3T byli lepší jen ve
dvou otázkách, ale o více jak 12 % . První otázka z nich byla na nakreslení
levotočivého a pravotočivého souřadnicového systému a ve druhé měli studenti
zjistit, zda tvoří trojice vektorů souřadnicový systém.

Studenti ze skupiny používající program pro výuku transformací naopak
byli horší o více jak 10% ve třech otázkách a všechny tyto otázky se týkaly
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skládání transformací a podoby jednotlivých matic. Tedy toho, na co je pro-
gram zaměřen. V druhém testu je vidět větší zlepšení studentů, které může
být dáno tím, že se na test více soustředí, když se píše na papír během cvičení.

Studenti po skončení testů vyplňovali dotazník a zde většina uvedla, že
u aktuální verze programu I3T strávili 1–3 hodiny. Někteří z nich si stěžovali
na uživatelské rozhraní a zmiňovali chyby, které jsou opraveny v této práci.
Často by ocenili nějaký bližší popis jednotlivých funkcí, případně nějakou
nápovědu při přípravě scén.

Fakt, že druhý test (post test) proběhl po přednášce a po cvičení na téma
transformací neznamená, že se studenti transformace učili. Jak někteří stu-
denti uvedli během semestru se soustředí na učení OpenGL a na detailnější
studium transformací jim poté nezbývá čas. Při příštím testování by mohli
účastníci testováni dostávat domácí úkoly (jedna skupina teoretické a druhá
skupina by mohl například tvořit nějaké scény v I3T). Studenti by tak věno-
vali více času výuce transformací. Učitelé ještě nevědí, zda dají test napsat
studentům ještě jednou během zkoušky, kde by studenti měli transformace
umět perfektně.

Dalším problémem mohou být otázky v testu, které jsou zaměřeny hodně
teoreticky. Při dalším testování by mohly test tvořit otázky, které se budou
ptát postupně – nejdříve na podobu jednotlivých matic, poté jak se matice
skládají a nebo co se stane s objektem, když se změní parametr v matici.
Možná by tento test poskytl kvalitnější data a ukázal rozdíly mezi oběma
druhy výuky.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s programem pro výuku lineárních transfor-
mací, vytvořit návrh nového uživatelského prostředí programu a zanalyzovat
jeho další možné funkce. Na základě analýzy ostatních programů zabývajících
se lineárními transformacemi bylo vytvořeno několik návrhů, z kterých byl
vytvořen prototyp programu, na kterém byly provedeny další testy a vyla-
děny chyby v uživatelském prostředí (např. v názvech jednotlivých položek).
V novém uživatelském rozhraní by měl uživatel snadněji pochopit jednotlivé
funkce programu (problematické názvy byly změněny ve spolupráci se stu-
denty) a jeho ovládání.

Z analýzy vyplynulo, že program má velmi nestandardní zkratky, které
mnoho uživatelů odradily od používání programu. Proto byl vytvořen dotaz-
ník na standardní zkratky používané v 3D programech, který vyplnilo 116
respondentů (byli zde zastoupeni i američtí studenti). Z analýzy dotazníku
vznikly nové zkratky, které jsou postupně v programu nahrazovány a vyjdou
v nové verzi programu. Největší problém byl se zkratkami pro ovládání 3D
scény, kde se zkratky velmi lišily (každý program používá jiné).

Během semestru jsem probíral s panem Felkelem možnosti jak pedagogicky
otestovat aktuální verzi I3T. Na základě mého připomenutí, učitelé Felkel
a Sloup začali s pedagogickým testováním, v kterém rozdělili studenty na dvě
skupiny. Během semestru proběhlo pedagogické testování. Z jeho dat se bohu-
žel nedají získat žádné výsledky ohledně užitečnosti programu I3T při výuce
lineárních transformací. V testování se možná bude pokračovat ve zkouškovém
období.

Výsledný prototyp v podobě webové stránky a projektu v Axure bude
sloužit vývojářům I3T při jeho reimplementaci. V prototypu zjistí, jak má
fungovat funkce tutoriálu a všechna data týkající se nové podoby uživatel-
ského prostředí (včetně grafických informací o jednotlivých položkách). Dále
jsou v práci zmíněny další náměty na funkce programu, získané z diskuze se
studenty, které mohou být v budoucnu do programu postupně implemento-
vány.
