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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Předložená práce dostatečně a v souladu se zadáním vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje.

Technická poznámka: Při dolaďování zadání jsem zapomněl jako vedoucí upravit nadpis. Je to ale moje, ne studentova chyba.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce čítá 65 stran textu, 39 obrázků a diagramů, jednu tabulku a sedm stran příloh. To převyšuje standardní rozsah
bakalářské práce.
Členění do kapitol a logická struktura práce je v pořádku. Typografická úroveň je vysoká, daná použitím oficiální šablony.
Citace relevantních zdrojů jsou správné.

Mám několik formálních výhrad:
1) Text stále, i přes obrovské zlepšení vůči rukopisu, obsahuje řadu pravopisných chyb, překlepů a chybějící interpunkce.
2) V seznamu literatury není jednotný styl psaní křestních jmen prvních autorů.
3) Místo o transformacích používaných v nástroji I3T (zahrnujících i afinní transformace a projekce) se v textu píše jen o
lineárních transformacích.
4) V kapitole 4.7 "Shrnutí testování" jsou chyby tutoriálu a chyby návrhu uživatelského rozhraní I3T uváděny společně, podle
mého názoru vhodnější by bylo je oddělit.
5) Na závěr by bylo vhodné shrnout výslednou doporučenou podobu návrhu uživatelského rozhraní jako referenci pro
vývojáře.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student v prototypovacím systému Axure vytvořil prototyp, který pokrývá funkcionalitu nástroje I3T v rozsahu potřebném na
tvorbu a otestování jednoduchého tutoriálu. Provedl s ním uživatelské testy, které zdokumentoval v textu práce, a navrhl
novou podobu uživatelského rozhraní nástroje I3T.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Připravený návrh nového vzhledu i navržené klávesové zkratky budou přímo využity v další verzi programu I3T.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Silnou stránkou Víta Zadiny je velká pracovitost a "tah na bránu". Pracoval soustavně po celou dobu a velmi dobře si
organizoval čas. Na konzultace přicházel připraven, obvykle se všemi splněnými úkoly z předchozí konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 91 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jako vedoucí práce oceňuji nasazení a cílevědomost, se kterými se své bakalářské práci věnoval. Byla to radost s ním
pracovat.

Podpis vedoucího práce: